
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XXII – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI: 

  a) Seduta Commissione Contributi del 3 marzo 2017. 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   31775 
del  3.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 121 /2017 



2 

 

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da 

separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale 

– n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

2. in merito alla richiesta di riesame presentata dalle Proff.sse Marilena Crupi e Rosanna 

Utano, relativa al contributo per la realizzazione del Convegno Internazionale : “Giornate 

di studio si Algebra Commutativa e Combinatoria”, che si terrà dal 23 al 26 maggio a 

Messina, presso la Sala Riunioni della SIR – Facoltà di Scienze e Tecnologie, Edificio 

Polifunzionale, di esprimere parere favorevole all’incremento di ulteriori € 1.000,00 del 

contributo già concesso; 

3. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Commissione contributi straordinari 

Struttura proponente 

U.O. Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017  

Oggetto: Relazione Commissione Contributi Straordinari. 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta del 30.10.2015, ha nominato le Commissioni di 

lavoro relative alla Didattica e Servizi agli Studenti, alla Ricerca  Innovazione e 

trasferimento Tecnologico, all’Internazionalizzazione, al Bilancio e Programmazione, 

agli Incarichi Esterni e ai Contributi Straordinari; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella riunione del 3.12.2013; 

Visto: 

 l’estratto del verbale di riunione del 3.3.2017, con il quale la Commissione de quo, dopo 

avere vagliato tutte le istanze pervenute, ha presentato all’esame degli Organi Collegiali 

le relative proposte di concessione di contributi straordinari, sia per la realizzazione di 

manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per pubblicazioni; 

Considerato: 

 che la Commissione ha demandato agli Organi Collegiali la richiesta di riesame, 

presentata dalle Proff.sse Marilena Crupi e Rosanna Utano, del contributo per la 

realizzazione del Convegno Internazionale : “Giornate di studio si Algebra Commutativa 

e Combinatoria”, che si terrà dal 23 al 26 maggio a Messina, presso la Sala Riunioni della 

SIR – Facoltà di Scienze e Tecnologie, Edificio Polifunzionale. 

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

1. di approvare le proposte di contributo evase dalla Commissione contributi straordinari, 

nella seduta del 3.3.2017, di cui all’unito elenco, parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

2. di riesaminare la richiesta, presentata dalle Proff.sse Marilena Crupi e Rosanna Utano, del 

contributo per la realizzazione del Convegno Internazionale: “Giornate di studio si Algebra 

Commutativa e Combinatoria”, che si terrà dal 23 al 26 maggio a Messina, presso la Sala 

Riunioni della SIR – Facoltà di Scienze e Tecnologie, Edificio Polifunzionale. 

 

Allegato: 

-   Estratto del verbale di riunione della Commissione contributi straordinari del 3.3.2017 



4 

 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI 

PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

PERIODO SETTEMBRE 2016 – FEBBRAIO 2017 

 

RICHIEDENTE RICHIESTE 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROF. GIUSEPPE TITO ARONICA – 

Prof. Associato – Dipartimento di 

Ingegneria: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

Conferenza Internazionale “15th Plinius 

Conference on Mediterranean Risk” 

tenutosi a Taormina dall’8 al 11 giugno 

2016. 

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 28.400,00 

 

 

 

 

€ 2.500,00 

2)  DOTT. ANDREA NUCITA – 

Ricercatore confermato – Dip.to di Sc. 

Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 

degli Studi Culturali.- Richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento Open Data 

Sicilia 2016 tenutosi presso il Dip.to 

COSPECS nei giorni 2-4- settembre 

2016. 

 

 

 

RITIRATA 

 

3)  PROF.SSA ROSSELLA MAZZAGLIA 

– Dip.to di Sc. Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali. 
Richiesta contributo per organizzazione 

evento: Progetto Crescere nell’assurdo – 

uno sguardo dallo Stretto tenutosi nei 

giorni 14-17 novembre 2016.  

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 3.500,00 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

con l’astensione del 

Prof. Palmeri 

4)    PROF. ANTONIO RUGGERI – Dip.to 

di Giurisprudenza – Richiesta 

contributo straordinario per un ciclo di 

Seminari ITALO-SPAGNOLI che si 

svolgeranno da ottobre 2016 a maggio 

2017. 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 3.800,00 

 

 

 

€ 2.000,00 

5)  PROF.SSA CATERINA INGOGLIA – 

Dip.to di Civiltà Antiche e Moderne. 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione di una Giornata di Studi   

di rilevanza nazionale dal titolo “Il 

patrimonio culturale di tutti, per tutti” che 

si svolgerà nell’Aula Magna del Rettorato 

il 31 marzo 2017. 

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 9.000,00 

  

 

 

 

€ 1.500,00 

6) PROF.SSA AGATINA STEFANIA 

SCARCELLA – Dip.to di 

Giurisprudenza – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione di un 

incontro internazionale di studi articolato 

in due gionrate – 14 e 15 giugno 2017- 

dal titolo “Spunti e riflessioni sul 

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 4.200,00 

 

 

 

 

€ 2.000,00 



5 

 

Processo Civile Romano a quarant’anni 

dalla Denegatio Actionis. 

7)  PROF. ALESSANDRO VERSACE – 

Dip.to di Sc. Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali – 

Richiesta contributo straordinario per 

Convegno Nazionale “professioni 

pedagogiche e bisogni educativi. 

Disciplina dell’educatore professionale 

socio-pedagogico e del pedagogista” che 

si terrà presumibilmente giorno 13 

febbraio 2017, Aula Magna Dip.to 

COSPECS. La data è stata posticipata 

al 13 marzo c.a. (come da mail). 

 

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 3.000,00 

 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

8) PROF.SSA MARIA ANTONIETTA 

BARBARA –Dip.to DICAM – Richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione di un Convegno 

Nazionale, la Giornata di studio In 

ricordo di Sandro Leanza, tenutosi a 

Messina, nell’Aula Magna dell’ 

Università, martedì 24 gennaio 2017 dalle 

ore 9 alle ore 19, in due sessioni. 

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 7.200,00 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

9) PROF. GIANCARLO CONSOLO  - 

Dip.to di Sc. Matematiche 

Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze 

della Terra  - Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento internazionale School and 

Research Workshop on “ Mathematical 

modeling of self-organizations in 

meicine, biology and ecology: from micro 

to macro, che si terrà a Messina 18-21 

settembre 2017. 

 

 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

 

 

 

 

€ 5.000,00 

10) PROF. LUIGI D’ANDREA – 

Dipartimento di Giurisprudenza -  
richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione di due Giornate di studio 

che si terranno a Messina nei giorni 16 e 

17 marzo 2017 su “Per un nuovo Staturo 

della Regione Siciliana”. 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

 

€ 1.500,00  

Con l’astensione del 

Prof. Moschella in 

quanto relatore   

11) PROFF. SSE C. PANELLA, F. 

PELLEGRINO, M.P. RIZZO E F. 

PERRINI – Dipartimento di 

Giurisprudenza – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno Internazionale dal titolo “The 

New Frontiers of the Use of the Outer 

Space: Regulation, Legal Issues and 

Models” tenutorsi nei giorni 27 e 28 

gennaio 2017 presso i locali dell’Aula 

Magna del Rettorato. 

 

 

 

 

 

preventivo di spesa di 

€ 13.544,06 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

12) PROFF. CLAUDIA FOTI, LAURA DE   



6 

 

LUCA E ANNA BARATTUCCI – 

Dip.to di Sc. Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali. Richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione del Workshop 

interregionale Sicilia-Calabria della 

Società Chimica Italiana 2016/2017 

tenutosi nei giorni 9-10 febbraio u.s. 

presso l’Hotel Royal Palace di Messina.  

 

 

 

preventivo di spesa di 

€ 6.000,00 

€ 1.000,00 

Con l’astensione del 

Prof. Palmeri e a 

condizione che la 

richiesta venga 

integrata con 

l’elenco dei relatori. 

 

 

13)  PROF.SSA ELENA CALIRI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno dal titolo “La nuova realtà. Il 

Principato di Augusto e l’organizzazione 

del consenso” che si terrà nei giorni 18 e 

19 maggio 2017 (per indisponibilità dei 

relatori potrebbe slittare ai giorni 25 – 26 

maggio), Aula Magna del Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne. 

 

 

 

 

preventivo di spesa di 

€ 4.200,00 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

14) PROF.SSA BRUNELLA RUSSO -  

Di.pto di Sc. Politiche e Giuridiche – 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Nazionale 

“ I servizi di pagamento nell’era della 

digitalizzazione: innovazione, esigenze 

della clientela e regolazione”. Che si terrà 

a Taormina, presumibilmente nel mese di 

ottobre 2017. 

 

 

 

preventivo di spesa di 

€ 19.600,00 (cira) 

 

 

 

 

€ 2.000,00 

15) PROF. MAURIZIO IMBESI – Dip.to 

MIFT – Richiesta contributo 

straordinario per la realizzazione di 

giornate di studio e di “Ricerca su 

Algebra dei grafi; equazioni elittiche ed 

equazioni alle differenze”, che si terranno 

presso i locali dell’Accademia Peloritana 

dei pericolanti – Università di Messina, 

periodo aprile-novembre 2017. 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

€ 1.000,00 

16) PROF.SSA GAETANA RESTUCCIA – 

Dip.to MIFT – richiesta contributo 

straordinario per la realizzazione 

dell’iniziativa: Four Meeting on 

Perspectives and Emerging Topics in 

Algebra and Combinatorie. Messina , 

maggio, luglio, ottobre e novembre 2017. 

 

 

€ 3.000,00 

 

 

€ 1.000,00 

17) PROF. FRANCESCO OLIVERI – 

Dip.to MIFT -  richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

“4th Conference on Recent Trends in 

Nonlinear Phenomena” che si terrà a 

Messina dal 18 al 20 settembre 2017. 

 

 

preventivo di spesa di 

€ 7.500,00 

 

 

€ 2.000,00 

18) DOTT. SANDRO GORGONE – Dip.to 

di Civiltà Antiche e Moderne – 

 

 

 

 



7 

 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno 

Internazionale dal titolo “Attualità 

dell’Esodo” organizzato in collaborazione 

con l’Istituto di Filosofia dell’Università 

di Innsbruck, che s svolgerà nei locali di 

Villa Pace dall’11 al 13 maggio 2017. 

 

preventivo di spesa di 

€ 3.750,00 

 

€ 2.500,00 

19) PROF. GABRIELE BONANNO – 

Dip.to di Ingegneria – Richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione del Congresso 

Internazionale “INDAM day 2017”, che 

si terrà Messina il 7 giugno 2017. 

 

 

 

€ 5.000,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

Con l’astensione del 

Prof. Manganaro in 

quanto relatore nel 

Congresso. 

20) PROFF. FRANCESCO ASTONE, 

MARIO CALDARERA E ANNA 

ROMEO – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

giornata di presentazione degli Scritti in 

memoria del Prof. Antonio Romano 

Tassone, programmata per il periodo 

marzo/aprile 2017. 

 

 

 

------ 

 

Si rinvia l’esame 

della richiesta e si 

richiede la 

documentazione 

prevista dal’art.4  

del Regolamento  

           Totale Area Scientifica €. 15.000,00 

          Totale Area Umanistica €. 17.500,00 

                      Totale€. 32.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONE 

PERIODO  SETTEMBRE 2016 - GENNAIO2017 

 

 

RICHIEDENTE 

RICHIESTE 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROF.SSA  MICHELA D’ANGELO 

– Dip.to di Civiltà antiche e Moderne. 

Richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione del libro Europa 

Mediterranea. Studi di Storia moderna 

contemporanea in onore del Prof. Angelo 

Sindoni. 
 

 

 

 

€ 2.000 

 

Non concesso in 

quanto non rientra 

nei criteri previsti 

dall’art. 7 del 

Regolamento. 

2) PROF. DARIO DE SALVO – Dip.to 

di Scienze Cognitive, Pedagogiche, 

Psicologiche e degli Studi Culturali – 

richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione del Volume dal titolo “La 

Pedagogia del reale di Vincenzo Cuoco” ,  

casa editrice Pensa MultiMedia di Lecce. 

 

 

 

 

€ 2.800,00 + IVA 

 

 

 

€ 1.000,00 

3) DOTT.SSA ANITA DI STEFANO – 

Dip.to di Civiltà Antiche e Moderne. – 

Richiesta contributo per la stampa del 

volume dal titolo “Le Elegie e gli 

Epigrammi di Iocopo Sannazaro I. Gli 

autografi. Casa Editrice futura PRINT 

service. 

 

 

 

€ 3.000,00 + IVA 

 

 

 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

4)  DOTT. FRANCESCO MARTINEZ 

– Dip.to di Scienze Politiche e 

Giuridiche – Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione del 

contributo monografico dal titolo “La 

giustizia informale nei rapporti di diritto 

amministrativo” in corso di pubblicazione 

nella Collana degli Scritti del 

Dipartimento edita da Giuffrè Editore 

S.p.A. 

 

 

 

 

€ 3.260,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

5) DOT.SSA MARIA ROSA FELICE – 

Dip.to di Scienze Chimiche Bioogiche 

Farmaceutiche ed Ambientali – 

Richiesta contributo straordinario per la 

pubblicazione di un lavoro scientifico 

accettato da una rivista internazionale dal 

titolo: Copper Chelation and Interleukin-6 

Ploinfammatory Cytokine Effects on 

Expression of Different Proteins Involved 

 

 

 

 

€ 1.800,00 

 

 

 

 

Non concesso in 

quanto non rientra 

nei criteri previsti 

dall’art. 7 del 

Regolamento. 



9 

 

in Iron Metabolism in HepG2. 

6) DOTT. EUGENIO FAZIO – Ricercatore 

-  Dip.to di Giurisprudenza Richiesta 

contributo straordinari per la pubblicazione del 

Volume che raccoglie gli atti del Convegno in 

onore del Prof. Vincenzo Scalisi. Casa editrice 

Giuffrè. 

 

 

 

€ 3.060,00 

 

 

 

€ 1.500,00 

              Totale Area Scientifica €.  0.000,00 

          Totale Area Umanistica €. 5.000,00 

            Totale €. 5.000,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


